
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33583  39Quinta-feira, 22 DE MARÇO DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
 TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública do Estado do Pará - FISP, após análise 
do recurso interposto nos autos do processo licitatório nº 
2017/438326 na modalidade Concorrência Pública nº. 01/2017-
FISP, que tem como objeto a Contratação de empresa para 
execução de obra de CONSTRUÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA 
DE TUCUMÃ / PA, ter sido improvido, resolve, ADJUDICAR 
e HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor da empresa 
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP, com o valor 
de R$ 1.380.009,06 (Um Milhão, Trezentos e Oitenta Mil, 
Nove Reais e Seis Centavos).
Belém, 21 de março de 2018.
 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo: 292581

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
Portaria N° 287/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 21 de Março de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora VÂNIA CLÁUDIA SANTOS DE 
BARROS, matrícula nº 5798000 como fi scal suplente, em 
substituição ao servidor FABRÍCIO SILVA RABELO, matrícula 
nº 57212613. A servidora designada atuará junto aos Contratos 
Administrativos nº 009/2018/SUSIPE NT – NERIAH 
TECNOLOGIA EIRELI - EPP e nº 011/2018/SUSIPE BSI- 
BRASIL SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA - ME, celebrados 
entre as empresas e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de 
empresa para a Aquisição de Material Permanente para 
suprir as necessidades desta Autarquia, conforme especifi cações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                             
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.,
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 292749
Portaria N° 261/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 15 de Março de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ALDERLAN SILVA DE CARVALHO, 
matrícula nº 57174598  como fi scal, em substituição ao servidor 
CLEIDYR DA SILVA LIMA, matrícula nº 57213268. O servidor 
designado atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 
059/2015/SUSIPE, celebrado entre a empresa CLARO S.A 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é a  contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal 
(SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
móveis, de acordo com as especifi cações contidas no Termo de 
Referência, assim como a transmissão de dados para acesso 
à internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                             
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.,
                    ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 292756

Portaria N° 286/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 21 de Março de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora VÂNIA CLÁUDIA SANTOS DE 
BARROS, matrícula nº 5798000 como fi scal suplente, em 
substituição ao servidor FABRÍCIO SILVA RABELO, matrícula 
nº 57212613. A servidora designada atuará junto aos Contratos 
Administrativos nº 007/2018/SUSIPE E J S LOPES & CIA 
LTDA ME e nº 008/2018/SUSIPE WZ UNIÃO AUTOMAÇÃO 
E ELÉTRICA EIRELI – EPP, celebrados entre as empresas 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa 
para a Aquisição de Material Permanente para suprir as 
necessidades desta Autarquia, conforme especifi cações contidas 
no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                             
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.,
                    ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 292747
LICENÇA PATERNIDADE
Portaria nº 1120/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 20 DE 
MARÇO DE 2018.
Nome: CICERO DA SILVA SOUZA, Matrícula nº 5931840/1, 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 10/03/2018 a 19/03/2018.

Protocolo: 292751
ADMISSÃO DE SERVIDOR                                                                

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 
2017/487718 de 28 de novembro de 2017, nº 2018/537515 de 
09 de janeiro de 2018 e nº 2018/537769 de 03 de janeiro de 
2018, os servidores não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Ato: PORTARIA Nº 231/2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 16/03/2018 Término  Vínculo: 15/03/2019
Nome do Servidor: GIRLANE LIMA NASCIMENTO em substituição 
a João Lemos dos Santos da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 20/03/2018 Término  Vínculo: 19/03/2019
Nome do Servidor: FLÁVIA RODRIGUES PEREIRA em substituição 
a Waldomira Brandão do Nascimento
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 21/03/2018 Término  Vínculo: 20/03/2019
Nome do Servidor: ORLANDO COELHO COSTA em substituição a 
Wagner Pinheiro Ferreira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 22/03/2018 Término  Vínculo: 21/03/2019
Nome do Servidor: JUNIOR DA SILVA ARAÚJO em substituição a 
Vânia Claudia Santos de Barros
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 22/03/2018 Término  Vínculo: 21/03/2019
Nome do Servidor: JORGE SODRÉ CARNEIRO em substituição a 
Igor Josué da Silva Conceição
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 21/03/2018 Término  Vínculo: 20/03/2019
Nome do Servidor: DINAELSA DOS SANTOS PEREIRA em 
substituição a Cilene Gomes Barbosa
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 292940
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratação mediante Processo Seletivo Simplifi cado, autorizada 
através do processo nº 2017/537515, de 09 de janeiro de 2018, 
os Servidores Temporários.           
Ato: PORTARIA Nº 232/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 20/03/2018 Término  Vínculo: 19/03/2019
Nome do Servidor: WANESSA DA SILVA BENJAMIN
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 20/03/2018 Término  Vínculo: 19/03/2019
Nome do Servidor: JOSINEIDE DE DEUS TEIXEIRA CUNHA 
LADISLAU
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 19/03/2018 Término  Vínculo: 18/03/2019
Nome do Servidor: WALENA DE NAZARÉ PEREIRA LOPES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 19/03/2018 Término  Vínculo: 18/03/2019
Nome do Servidor: HELTON DE SOUZA MACHADO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 19/03/2018 Término  Vínculo: 18/03/2019
Nome do Servidor: MARIA DE JESUS COSTA ALVES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 19/03/2018 Término  Vínculo: 18/03/2019
Nome do Servidor: PAULO CEZAR FRANÇA FAVACHO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 20/03/2018 Término  Vínculo: 19/03/2019
Nome do Servidor: ADRIANA RODRIGUES CAXIAS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 20/03/2018 Término  Vínculo: 19/03/2019
Nome do Servidor: ADRIANA DO SOCORRO TEIXEIRA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 20/03/2018 Término  Vínculo: 19/03/2019
Nome do Servidor: RAIMUNDO FÁBIO NERI RODRIGUES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 20 /03/2018 Término  Vínculo: 19/03/2019
Nome do Servidor: ALESSANDRA MARTINS GUERRA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 20/03/2018 Término  Vínculo: 19/03/2019
Nome do Servidor: ALEX LOPES FARIAS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 20/03/2018 Término  Vínculo: 19/03/2019
Nome do Servidor: WELLINGTON BENTES DE ALBUQUERQUE
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 20/03/2018 Término  Vínculo: 19/03/2019
Nome do Servidor: ANA CATARINA BORGES MOKARZEL DO 
AMARAL
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 20/03/2018 Término  Vínculo: 19/03/2019
Nome do Servidor: DENNY WENDRIW AGUIAR ALMEIDA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 21/03/2018 Término  Vínculo: 20/03/2019
Nome do Servidor: SHIRLEY DE MELO GUIMARÃES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 21/03/2018 Término  Vínculo: 20/03/2019
Nome do Servidor: WILLIAN THIAGO PINA CASTRO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 292946

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº 1119/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 20 DE 
MARÇO DE 2018.
Nome: ROSILENE DA ROSA SILVA, Matrícula nº 5933343/1, 
Agente Prisional.
Assunto: Licença Maternidade.
Período: 10/03/2018 a 05/09/2018.

Protocolo: 292754

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 1003/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
CARLOS GILBERTO CHAVES ALHO – Matrícula: 57205764
AUXILIAR OPERACIONAL – ACS
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 500,00
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 292623
PORTARIA nº 1006/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES – Matrícula: 5888995
COORDENADOR DE SEGURANÇA – PEM II


